


平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名  テクノクオーツ株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 5217

本社所在地都道府県 東京都

(URL: <http://www.techno-q.com>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大室 赴

問合せ先 責任者役職名 専務取締役 総務部長 氏名 千葉 喜夫 TEL 03(5354)8171

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨、%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,245	(13.8)	84	(—)	79	(—)	54	(—)
19年3月期第1四半期	1,094	(38.0)	△53	(—)	△49	(—)	△29	(—)
19年3月期	5,100		112		102		△119	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	97	—	—
19年3月期第1四半期	△3	73	—	—
19年3月期	△15	27	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	9,214		5,870		63.7		752	78
19年3月期第1四半期	9,569		5,940		62.1		761	65
19年3月期	9,311		5,910		63.4		757	87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	99		4		△54		261	
19年3月期第1四半期	△131		7		203		358	
19年3月期	△153		24		75		213	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,634	(9.9)	97	(—)	81	(—)	29	(—)	3	73
通期	5,268	(3.3)	276	(145.8)	246	(140.7)	123	(—)	15	85

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,234	(12.8)	76	(—)	73	(—)	48	(—)
19年3月期第1四半期	1,094	(38.0)	△3	(—)	△2	(—)	3	(—)
19年3月期	5,066		120		87		△130	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	20	—	—
19年3月期第1四半期	0	41	—	—
19年3月期	△16	69	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	9,392		5,943		63.3		762	12
19年3月期第1四半期	9,841		6,101		62.0		782	25
19年3月期	9,460		5,987		63.3		767	83

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,604	(8.8)	117	(240.1)	108	(349.4)	55	(558.5)	7	12
通期	5,208	(2.8)	273	(126.0)	254	(190.0)	132	(—)	16	94

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、米国経済の減速懸念や国内金利の上昇など懸念材料はあるものの、企業収益の改善や民間設備投資の好調さに支えられ、景気は引き続き緩やかに回復基調を辿る展開となりました。

半導体関連業界におきましては、パソコン用DRAM価格の急落等により半導体市場は不安定に推移しました。一方、半導体製造装置市場ではフラッシュメモリー向け設備投資の回復や、最先端製品への生産シフトも続き、総じて好調さを維持しました。

このような状況下、当社グループの半導体製造装置用石英製品等への受注額は4～6月期の平均で430百万円となり、当初計画をほぼ達成しており、第2四半期にかけてもこの傾向は続くものと予測しております。

この結果、当第1四半期の売上高は石英製品で997百万円(前年同期比27.7%増)、シリコン製品などを含めました全体では1,245百万円(前年同期比13.8%増)となり、営業利益は84百万円(前年同期は営業損失53百万円)、経常利益は79百万円(前年同期は経常損失49百万円)、四半期純利益は54百万円(前年同期は四半期純損失29百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ96百万円減少し9,214百万円となりました。主な増減の内訳は、有形固定資産の減少89百万円などです。

負債は、前連結会計年度末に比べ56百万円減少し3,344百万円となりました。主な増減の内訳は、長期借入金の減少73百万円などです。

また、純資産につきましては5,870百万円となり、自己資本比率は63.7%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末の213百万円から47百万円増加し261百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益79百万円、減価償却費96百万円、たな卸資産の増加額36百万円、法人税等の支払額30百万円などにより99百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入48百万円、有形固定資産の取得による支出27百万円などにより4百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加額90百万円、長期借入金の返済による支出69百万円、配当金の支払額75百万円などにより54百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日に公表いたしました予想計数に変更はありません。

なお、上記の予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度から法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法により減価償却費を計上しております。

また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

なお、これらの変更に伴う当第1四半期決算の損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	824,638	619,098			587,783
2. 受取手形及び売掛金	1,392,425	1,880,108			1,898,369
3. たな卸資産	2,203,132	1,949,597			1,911,168
4. 繰延税金資産	84,424	17,417			42,997
5. その他	63,000	67,121			106,264
貸倒引当金	△1,299	△1,753			△1,749
流動資産合計	4,566,323	4,531,589	△34,733	△0.8	4,544,834
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,759,107	1,708,707			1,738,475
(2) 機械装置及び運搬具	1,616,960	1,483,813			1,539,340
(3) 土地	1,068,870	1,068,870			1,068,870
(4) 建設仮勘定	14,359	1,535			1,050
(5) その他	73,530	61,755			66,879
有形固定資産合計	4,532,828	4,324,682	△208,145	△4.6	4,414,615
2. 無形固定資産	67,531	54,579	△12,951	△19.2	56,770
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	179,475	147,676			152,999
(2) 長期貸付金	82,678	82,528			82,528
(3) 繰延税金資産	95,651	—			—
(4) その他	134,096	156,496			142,303
貸倒引当金	△89,348	△82,894			△82,896
投資その他の資産合計	402,554	303,806	△98,747	△24.5	294,934
固定資産合計	5,002,913	4,683,068	△319,844	△6.4	4,766,320
資産合計	9,569,236	9,214,658	△354,578	△3.7	9,311,155

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	534,921	265,951			301,648
2. 短期借入金	921,464	1,229,894			1,139,244
3. 未払法人税等	4,249	4,350			35,789
4. 賞与引当金	51,184	46,531			95,401
5. その他	108,089	194,017			155,188
流動負債合計	1,619,907	1,740,744	120,836	7.5	1,727,270
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,941,214	1,537,181			1,610,699
2. 退職給付引当金	14,360	—			—
3. 役員退職金引当金	42,238	50,446			48,528
4. 繰延税金負債	—	15,911			14,572
5. その他	10,658	—			—
固定負債合計	2,008,472	1,603,540	△404,932	△20.2	1,673,800
負債合計	3,628,380	3,344,284	△284,095	△7.8	3,401,071
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	829,350	829,350			829,350
2. 資本剰余金	1,015,260	1,015,260			1,015,260
3. 利益剰余金	3,991,630	3,862,423			3,901,590
4. 自己株式	△1,419	△1,943			△1,943
株主資本合計	5,834,822	5,705,090	△129,731	△2.2	5,744,257
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	25,559	31,418			37,082
2. 繰延ヘッジ損益	△5,280	9,740			3,365
3. 為替換算調整勘定	85,755	124,124			125,378
評価・換算差額等合計	106,034	165,283	59,249	55.9	165,826
純資産合計	5,940,856	5,870,373	△70,482	△1.2	5,910,084
負債純資産合計	9,569,236	9,214,658	△354,578	△3.7	9,311,155

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,094,430	1,245,419	150,988	13.8	5,100,962
II 売上原価	914,208	942,663	28,454	3.1	4,080,761
売上総利益	180,221	302,755	122,533	68.0	1,020,200
III 販売費及び一般管理費	233,766	217,966	△15,800	△6.8	907,624
1. 役員報酬	17,337	17,237			75,142
2. 給与手当	62,713	56,914			235,567
3. 退職給付費用	4,970	△1,247			6,539
4. 役員退職金引当金繰入額	1,918	1,918			8,207
5. その他	146,826	143,143			582,167
営業利益又は営業損失(△)	△53,544	84,788	138,333	—	112,575
IV 営業外収益	13,045	6,434	△6,611	△50.7	55,842
1. 受取利息	445	746			2,031
2. 受取配当金	1,520	1,935			3,280
3. 為替差益	7,080	—			22,356
4. その他	3,998	3,753			28,174
V 営業外費用	8,600	12,155	3,554	41.3	66,058
1. 支払利息	7,223	9,263			35,270
2. 支払手数料	953	953			3,812
3. 為替差損	—	678			—
4. その他	424	1,261			26,976
経常利益又は経常損失(△)	△49,100	79,067	128,167	—	102,360
VI 特別利益	6,127	—	△6,127	△100.0	19,697
1. 貸倒引当金戻入益	61	—			2,521
2. 投資有価証券売却益	6,066	—			17,176
VII 特別損失	152	—	△152	△100.0	76,110
1. 固定資産除却損	152	—			7,761
2. その他	—	—			68,348
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	△43,125	79,067	122,192	—	45,946
法人税、住民税及び事業税	2,629	1,949	△679	△25.9	34,000
法人税等調整額	△16,657	22,706	39,364	—	131,084
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△29,097	54,411	83,508	—	△119,137

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	829,350	1,015,260	3,901,590	△1,943	5,744,257
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△93,578		△93,578
当四半期純利益			54,411		54,411
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△39,167	—	△39,167
平成19年6月30日残高(千円)	829,350	1,015,260	3,862,423	△1,943	5,705,090

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	37,082	3,365	125,378	165,826	5,910,084
当四半期中の変動額					
剰余金の配当				—	△93,578
当四半期純利益				—	54,411
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△5,664	6,375	△1,253	△543	△543
当四半期中の変動額合計(千円)	△5,664	6,375	△1,253	△543	△39,710
平成19年6月30日残高(千円)	31,418	9,740	124,124	165,283	5,870,373

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	△43,125	79,067	45,946
2. 減価償却費	103,688	96,992	422,046
3. 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△125	1	△6,127
4. 賞与引当金の増減額(△は減少)	△52,002	△48,870	△7,785
5. 退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,303	—	△7,057
6. 役員退職金引当金の増減額(△は減少)	1,918	1,918	8,207
7. 受取利息及び受取配当金	△1,965	△2,681	△5,311
8. 支払利息	7,223	9,263	35,270
9. 為替差損(△は差益)	△810	△903	55
10. 投資有価証券売却益	△6,066	—	△17,176
11. 固定資産除却損	152	—	7,761
12. 売上債権の増減額(△は増加)	22,495	18,261	△483,448
13. たな卸資産の増減額(△は増加)	△328,386	△36,915	△53,344
14. 仕入債務の増減額(△は減少)	132,186	△35,697	△101,086
15. 未払消費税等の増減額(△は増加)	△1,783	—	—
16. その他	43,742	51,094	48,166
小計	△115,555	131,531	△113,883
17. 利息及び配当金の受取額	2,303	2,996	5,129
18. 利息の支払額	△4,191	△4,411	△35,401
19. 法人税等の支払額	△13,676	△30,960	△11,632
20. 法人税等の還付額	—	—	1,895
営業活動によるキャッシュ・フロー	△131,119	99,155	△153,892
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入れによる支出	△31,500	△31,500	△118,000
2. 定期預金の払戻しによる収入	98,000	48,000	276,000
3. 有形固定資産の取得による支出	△49,430	△27,701	△169,989
4. 投資有価証券の取得による支出	△20,345	△450	△21,895
5. 投資有価証券の売却による収入	26,066	—	72,325
6. 貸付金の回収による収入	80	—	230
7. その他	△14,904	16,521	△13,766
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,966	4,869	24,903
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額	297,970	90,650	360,480
2. 長期借入れによる収入	100,000	—	240,000
3. 長期借入金の返済による支出	△131,284	△69,811	△446,147
4. 自己株式の取得による支出	—	—	△524
5. 配当金の支払額	△62,936	△75,518	△78,363
財務活動によるキャッシュ・フロー	203,749	△54,679	75,445
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	9,488	△1,531	△1,727
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	90,084	47,814	△55,270
VI 現金及び現金同等物の期首残高	268,554	213,283	268,554
VII 現金及び現金同等物の期末残高	358,638	261,098	213,283

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	768,863	551,892			539,324
2. 受取手形	71,298	318,365			177,429
3. 売掛金	1,321,127	1,574,077			1,659,704
4. たな卸資産	1,946,579	1,522,412			1,552,304
5. その他	334,339	422,204			487,373
貸倒引当金	△1,400	△2,000			△2,000
流動資産合計	4,440,808	4,386,952	△53,856	△1.2	4,414,136
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,378,393	1,327,040			1,348,764
(2) 機械及び装置	541,810	415,541			439,975
(3) 土地	1,068,870	1,068,870			1,068,870
(4) 建設仮勘定	4,884	1,535			1,050
(5) その他	86,669	72,160			77,744
有形固定資産合計	3,080,628	2,885,147	△195,480	△6.3	2,936,404
2. 無形固定資産	15,177	6,514	△8,662	△57.1	6,804
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	179,475	147,676			152,999
(2) 関係会社出資金	1,355,507	1,355,507			1,355,507
(3) その他	859,349	694,491			677,954
貸倒引当金	△89,900	△83,450			△83,450
投資その他の資産合計	2,304,432	2,114,225	△190,206	△8.3	2,103,011
固定資産合計	5,400,238	5,005,888	△394,349	△7.3	5,046,220
資産合計	9,841,046	9,392,840	△448,206	△4.6	9,460,357

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	205,986	174,309			256,437
2. 買掛金	374,069	202,827			138,463
3. 短期借入金	921,464	1,229,894			1,139,244
4. 未払法人税等	4,249	4,350			35,789
5. 未払消費税等	—	8,343			—
6. 賞与引当金	51,184	46,531			95,401
7. その他	174,092	175,716			133,129
流動負債合計	1,731,046	1,841,972	110,926	6.4	1,798,464
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,941,214	1,541,270			1,611,081
2. 退職給付引当金	14,360	—			—
3. 役員退職金引当金	42,238	50,446			48,528
4. その他	10,658	15,911			14,572
固定負債合計	2,008,472	1,607,628	△400,843	△20.0	1,674,181
負債合計	3,739,518	3,449,601	△289,917	△7.8	3,472,646
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	829,350	829,350			829,350
2. 資本剰余金	1,015,260	1,015,260			1,015,260
3. 利益剰余金	4,238,057	4,059,412			4,104,594
4. 自己株式	△1,419	△1,943			△1,943
株主資本合計	6,081,249	5,902,080	△179,169	△2.9	5,947,262
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	25,559	31,418			37,082
2. 繰延ヘッジ損益	△5,280	9,740			3,365
評価・換算差額等合計	20,278	41,158	20,879	103.0	40,448
純資産合計	6,101,528	5,943,239	△158,289	△2.6	5,987,710
負債純資産合計	9,841,046	9,392,840	△448,206	△4.6	9,460,357

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,094,430	1,234,832	140,402	12.8	5,066,486
II 売上原価	890,606	969,856	79,250	8.9	4,141,711
売上総利益	203,824	264,975	61,151	30.0	924,775
III 販売費及び一般管理費	207,453	188,588	△18,865	△9.1	803,834
営業利益又は営業損失(△)	△3,628	76,387	80,016	—	120,940
IV 営業外収益	10,223	9,313	△910	△8.9	41,062
V 営業外費用	8,600	12,548	3,947	45.9	74,141
経常利益又は経常損失(△)	△2,005	73,153	75,158	—	87,861
VI 特別利益	6,066	—	△6,066	△100.0	19,697
VII 特別損失	152	—	△152	△100.0	72,575
税引前四半期(当期)純利益	3,908	73,153	69,245	—	34,983
法人税、住民税及び事業税	2,629	1,949	△679	△25.9	34,000
法人税等調整額	△1,954	22,807	24,762	—	131,212
四半期純利益 又は当期純損失(△)	3,233	48,395	45,162	—	△130,229

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。